
2025.4現在
＊表のａが給与から控除される保険料額、ｂが任意継続被保険者の保険料額です。
　（一般被保険者の間は、事業主も保険料を負担しますが、資格喪失後は全額自己負担となります。）
＊保険料のもととなる標準報酬月額は、オンライン「社会保険情報照会」（Ｑ１３１・ＷＲＵＱ）または
　月額見直し時に交付する標準報酬月額通知書から確認できます。
　給与明細に掲載の保険料額からも確認できますが、給与から控除されるのは前月分の保険料のため、
　最新の月額は反映されていません。
＊４０歳以上６５歳未満（６５歳以上は市町村に納付）の方は、介護保険料が必要となります。
＊保険料率および任意継続・特例退職被保険者の標準報酬月額は、変更することがあります。
＊任意継続・特例退職の半年払・年払の保険料は次頁で確認してください。

健康保険 特例退職被保険者

標準報酬 a．一般被保険者 ｂ．任意継続被保険者 標準報酬月額（一律）

月    額 健康保険料 介護保険料 健康保険料 介護保険料 260 千円

料率 料率 料率 料率 健康保険料 介護保険料

4.6% 0.8% 10.0% 1.6% 料率 料率

（千円） （円） （円） （円） （円） 10.00% 1.60%

1 58 2,668 464 5,800 928 一律（円） 一律（円）

2 68 3,128 544 6,800 1,088 26,000 4,160

3 78 3,588 624 7,800 1,248

4 88 4,048 704 8,800 1,408

5 98 4,508 784 9,800 1,568

6 104 4,784 832 10,400 1,664

7 110 5,060 880 11,000 1,760

8 118 5,428 944 11,800 1,888

9 126 5,796 1,008 12,600 2,016

10 134 6,164 1,072 13,400 2,144

11 142 6,532 1,136 14,200 2,272

12 150 6,900 1,200 15,000 2,400

13 160 7,360 1,280 16,000 2,560

14 170 7,820 1,360 17,000 2,720

15 180 8,280 1,440 18,000 2,880

16 190 8,740 1,520 19,000 3,040

17 200 9,200 1,600 20,000 3,200

18 220 10,120 1,760 22,000 3,520

19 240 11,040 1,920 24,000 3,840

20 260 11,960 2,080 26,000 4,160

21 280 12,880 2,240 28,000 4,480

22 300 13,800 2,400 30,000 4,800

23 320 14,720 2,560 32,000 5,120

24 340 15,640 2,720 34,000 5,440

25 360 16,560 2,880 36,000 5,760

26 380 17,480 3,040 38,000 6,080

27 410 18,860 3,280 41,000 6,560

28 440 20,240 3,520 44,000 7,040

29 470 21,620 3,760 47,000 7,520

30 500 23,000 4,000 50,000 8,000

31 530 24,380 4,240 53,000 8,480

32 560 25,760 4,480 56,000 8,960

33 590 27,140 4,720 59,000 9,440

34 620 28,520 4,960 62,000 9,920

35 650 29,900 5,200 65,000 10,400

36 680 31,280 5,440 68,000 10,880

37 710 32,660 5,680 71,000 11,360

38 750 34,500 6,000 75,000 12,000

39 790 36,340 6,320 79,000 12,640

40 830 38,180 6,640 83,000 13,280

41 880 40,480 7,040 88,000 14,080

42 930 42,780 7,440 93,000 14,880

43 980 45,080 7,840 98,000 15,680

44 1,030 47,380 8,240 103,000 16,480

45 1,090 50,140 8,720 109,000 17,440

46 1,150 52,900 9,200 115,000 18,400

47 1,210 55,660 9,680 121,000 19,360

48 1,270 58,420 10,160 127,000 20,320

49 1,330 61,180 10,640 133,000 21,280

50 1,390 63,940 11,120 139,000 22,240

等級



＊特例退職被保険者の２０２５年度の標準報酬月額は、一律２６０千円です。
＊４０歳以上６５歳未満（６５歳以上は市町村に納付）の方は、介護保険料が必要となります。
＊保険料率および任意継続・特例退職被保険者の標準報酬月額は変更することがありますが、
　個人の収入の増減による変更はありません。
＊加入月分は割引がないため、半年払・年払の場合、初回保険料は下記の金額とは相違します。

（千円） （円） （円） （円） （円） （円） （円）

1 58 5,800 34,405 68,141 928 5,505 10,903

2 68 6,800 40,337 79,890 1,088 6,454 12,782

3 78 7,800 46,268 91,638 1,248 7,403 14,662

4 88 8,800 52,200 103,387 1,408 8,352 16,542

5 98 9,800 58,132 115,135 1,568 9,301 18,422

6 104 10,400 61,691 122,184 1,664 9,871 19,550

7 110 11,000 65,250 129,234 1,760 10,440 20,677

8 118 11,800 69,996 138,632 1,888 11,199 22,181

9 126 12,600 74,741 148,031 2,016 11,959 23,685

10 134 13,400 79,487 157,430 2,144 12,718 25,189

11 142 14,200 84,232 166,829 2,272 13,477 26,693

12 150 15,000 88,978 176,228 2,400 14,236 28,196

13 160 16,000 94,910 187,976 2,560 15,186 30,076

14 170 17,000 100,841 199,725 2,720 16,135 31,956

15 180 18,000 106,773 211,473 2,880 17,084 33,836

16 190 19,000 112,705 223,222 3,040 18,033 35,715

17 200 20,000 118,637 234,970 3,200 18,982 37,595

18 220 22,000 130,501 258,467 3,520 20,880 41,355

19 240 24,000 142,364 281,964 3,840 22,778 45,114

20 260(特退) 26,000 154,228 305,461 4,160 24,676 48,874

21 280 28,000 166,092 328,958 4,480 26,575 52,633

22 300 30,000 177,955 352,455 4,800 28,473 56,393

23 320 32,000 189,819 375,952 5,120 30,371 60,152

24 340 34,000 201,683 399,449 5,440 32,269 63,912

25 360 36,000 213,547 422,946 5,760 34,167 67,671

26 380 38,000 225,410 446,443 6,080 36,066 71,431

27 410 41,000 243,206 481,689 6,560 38,913 77,070

28 440 44,000 261,001 516,934 7,040 41,760 82,709

29 470 47,000 278,797 552,180 7,520 44,607 88,349

30 500 50,000 296,592 587,425 8,000 47,455 93,988

31 530 53,000 314,388 622,671 8,480 50,302 99,627

32 560 56,000 332,183 657,916 8,960 53,149 105,267

33 590 59,000 349,979 693,162 9,440 55,997 110,906

34 620 62,000 367,775 728,407 9,920 58,844 116,545

35 650 65,000 385,570 763,653 10,400 61,691 122,184

36 680 68,000 403,366 798,898 10,880 64,538 127,824

37 710 71,000 421,161 834,144 11,360 67,386 133,463

38 750 75,000 444,889 881,138 12,000 71,182 140,982

39 790 79,000 468,616 928,132 12,640 74,979 148,501

40 830 83,000 492,343 975,126 13,280 78,775 156,020

41 880 88,000 522,003 1,033,868 14,080 83,520 165,419

42 930 93,000 551,662 1,092,611 14,880 88,266 174,818

43 980 98,000 581,321 1,151,353 15,680 93,011 184,217

44 1,030 103,000 610,980 1,210,096 16,480 97,757 193,615

45 1,090 109,000 646,571 1,280,587 17,440 103,451 204,894

46 1,150 115,000 682,162 1,351,078 18,400 109,146 216,172

47 1,210 121,000 717,754 1,421,569 19,360 114,841 227,451

48 1,270 127,000 753,345 1,492,060 20,320 120,535 238,730

49 1,330 133,000 788,936 1,562,551 21,280 126,230 250,008

50 1,390 139,000 824,527 1,633,042 22,240 131,924 261,287

等級

退職時の
標準報酬
月　　額

健康保険料 介護保険料

料率 料率

10.0% 1.6%

月払 半年払 年払 月払 半年 年払


